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ПИСЬМО 
от 11 июля 2016 г. N 03-11-09/40539 

 
В связи с письмом по вопросу представления организацией при реорганизации в форме присоединения к 

другому юридическому лицу уведомления о снятии с учета в качестве плательщика торгового сбора в налоговом 
органе по объекту осуществления вида предпринимательской деятельности, в отношении которого установлен 
торговый сбор, Департамент налоговой и таможенной политики сообщает следующее. 

Согласно пункту 1 статьи 411 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) плательщиками 
торгового сбора признаются организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие виды 
предпринимательской деятельности на территории муниципального образования (городов федерального 
значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя), в отношении которых нормативным правовым актом этого 
муниципального образования (законами городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и 
Севастополя) установлен указанный сбор, с использованием объектов движимого и (или) недвижимого 
имущества на территории этого муниципального образования (городов федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя). 

На основании пункта 1 статьи 412 Кодекса объектом обложения сбором признается использование объекта 
движимого или недвижимого имущества (далее - объект осуществления торговли) для осуществления 
плательщиком сбора вида предпринимательской деятельности, в отношении которого установлен сбор, хотя бы 
один раз в течение квартала. 

В соответствии со статьей 413 Кодекса торговый сбор устанавливается в отношении осуществления 
торговой деятельности на объектах осуществления торговли. 

В целях главы 33 Кодекса к торговой деятельности относятся следующие виды торговли; 
1) торговля через объекты стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов (за исключением 

объектов стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, являющихся автозаправочными станциями); 
2) торговля через объекты нестационарной торговой сети; 
3) торговля через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы; 
4) торговля, осуществляемая путем отпуска товаров со склада. 
К торговой деятельности приравнивается деятельность по организации розничных рынков (пункт 3 статьи 

413 Кодекса). 
В случае прекращения осуществления предпринимательской деятельности с использованием объекта 

осуществления торговли плательщик сбора представляет соответствующее уведомление в налоговый орган 
(пункт 4 статьи 416 Кодекса). 

Вместе с тем пунктом 4 статьи 57 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что при 
реорганизации юридического лица в форме присоединения к нему другого юридического лица первое из них 
считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о 
прекращении деятельности присоединенного юридического лица. 

Согласно пункту 5 статьи 84 Кодекса в случаях прекращения деятельности российской организации при 
ликвидации, в результате реорганизации, в иных случаях, установленных федеральными законами, снятие ее с 
учета в налоговых органах по всем основаниям, предусмотренным Кодексом, осуществляется на основании 
сведений, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц. 

Поэтому в данном случае у присоединенного юридического лица отсутствует обязанность представлять 
уведомление о снятии с учета организации в качестве плательщика торгового сбора в налоговом органе по 
объекту осуществления вида предпринимательской деятельности, в отношении которого установлен торговый 
сбор. 
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